
 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной выплаты некоторым 
категориям граждан Российской Федерации 
в связи с 80-й годовщиной Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов на территории Брянской области 

 

 
В соответствии с Законом Брянской области от 4 марта 2025 года № 25-З 

«О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации 
в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов на территории Брянской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной 

выплаты некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 80-й 
годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов на 
территории Брянской области. 

2. Настоящий приказ направить для официального опубликования на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 
разместить на сайте департамента социальной политики и занятости населения 
Брянской области в сети «Интернет». 

3. Приказ вступает в силу с момента опубликования. 
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Г.Г. Волкову.  
 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

Матрохина Елена Ивановна 
8(4832)30-31-53  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=81325&date=13.06.2024&dst=100458&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=61330&dst=100010&field=134&date=05.03.2025
http://www.pravo.gov.ru/


Приложение
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области
от [REGNUMDATESTAMP]

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ НЕКОТОРЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 80-
Й ГОДОВЩИНОЙ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

1941 – 1945 ГОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления 
единовременной выплаты отдельным категориям граждан Российской 
Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 годов (далее соответственно – единовременная выплата, Порядок).

2. Единовременная выплата предоставляется следующим гражданам 
Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Брянской 
области на момент вступления в силу Закона Брянской области от 4 марта 2025 
года № 25-З «О единовременной выплате некоторым категориям граждан 
Российской Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 – 1945 годов на территории Брянской области» (далее 
– Закон Брянской области № 25-З):

инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам Великой 
Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» - в размере 
1 000 000 рублей;

ветеранам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных 
в подпунктах 2 – 4 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах» - в размере 80 000 рублей.

3. Решение о предоставлении единовременной выплаты гражданам, 
указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее – заявитель), принимается 
государственными казенными учреждениями социальной защиты населения 
Брянской области (далее – ГКУ ОСЗН) в апреле – мае 2025 года на основании 
имеющихся в распоряжении ГКУ ОСЗН сведений, подтверждающих категорию 
заявителей, и способа доставки денежных средств, без истребования 
дополнительных документов. 



4. При отсутствии в распоряжении ГКУ ОСЗН необходимых сведений 
единовременная выплата осуществляется лицам, указанным в абзаце 1 пункта 2 
настоящего Порядка, на основании заявления о предоставлении единовременной 
выплаты, поданного в ГКУ ОСЗН по месту жительства лично (приложение 1). 

Заявление может быть подано представителем заявителя, действующим на 
основании документа, подтверждающего его полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Документы (сведения), необходимые для назначения единовременной 
выплаты:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от 

имени заявителя, - в случае, если заявление подается представителем;
3) документ (сведения), подтверждающий категорию граждан, указанную в 

пункте 2 настоящего Порядка;
4) сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) 

заявителя на территории Брянской области на момент вступления в силу Закона 
Брянской области № 25-З.

5. Документы, предусмотренные подпунктом 1, 2 пункта 4 настоящего 
Порядка, представляются заявителем самостоятельно.

6. Документы, предусмотренные подпунктами 3 – 4 пункта 4 настоящего 
Порядка, представляются по запросу ГКУ ОСЗН в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.

Заявитель в целях получения единовременной выплаты вправе по своей 
инициативе представить необходимые для ее назначения и выплаты документы 
(сведения) в полном объеме.

7. Решение о назначении либо об отказе в назначении единовременной 
выплаты ОСЗН принимает не позднее пятого рабочего дня со дня получения 
всех необходимых для принятия решения документов (сведений).

Уведомление о принятом решении направляется заявителю в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня после дня вынесения соответствующего решения 
путем направления по почте, по электронной почте.

8. Гражданам, имеющим право на единовременную выплату в 
соответствии с Законом Брянской области от 4 марта 2025 года № 25-З 
«О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской 
Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 
1941 – 1945 годов на территории Брянской области» по нескольким основаниям, 
выплата предоставляется по одному основанию в большем размере. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты 
являются: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=81325&date=13.06.2024&dst=100458&field=134


- несоответствие заявителя категориям, указанным в пункте 2 настоящего 
Порядка; 

- наличие в представленных документах недостоверной или неполной 
информации;

- получение аналогичной единовременной выплаты в другом субъекте 
Российской Федерации;

- смерть заявителя. 
10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 

единовременной выплаты, осуществляется за счет средств областного бюджета.
11. Главным распорядителем средств областного бюджета вышеуказанных 

расходов является департамент социальной политики и занятости населения 
Брянской области (далее – департамент).

12. Департамент перечисляет единовременную выплату заявителям на 
открытые ими в кредитных учреждениях Российской Федерации счета и 
осуществляет перечисление АО «Почта России» на основании заключенного 
контракта. 

13. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета, 
выделенных для предоставления единовременной выплаты, осуществляется 
департаментом в установленном законодательством порядке.

Ответственность за целевое использование средств, предназначенных для 
осуществления единовременной выплаты, возлагается на ГКУ ОСЗН, 
принявший решение о назначении единовременной выплаты.

14. Единовременная выплата, назначенная заявителю и неполученная им в 
связи со смертью, выплачивается в порядке наследования в соответствии с 
действующим законодательством.

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1]
         Е.А. Петров



Приложение
к Порядку предоставления 
единовременной выплаты некоторым 
категориям граждан Российской 
Федерации в связи с 80-й годовщиной 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 – 1945 годов на территории 
Брянской области

В __________________________________
(наименование отдела социальной

защиты населения)

от __________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя/законного 

представителя (нужное подчеркнуть))
___________________________________,
зарегистрированного по адресу: ________,
телефон:____________________________,
паспорт: серия ______ N _____________,
выдан ______________________________

(кем и когда выдан)
___________________________________,
СНИЛС ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне единовременную выплату, предусмотренную Законом Брянской 
области от 4 марта 2025 года № 25-З «О единовременной выплате некоторым категориям 
граждан Российской Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов на территории Брянской области» в размере ________________ 
рублей, как гражданину Российской Федерации, постоянно проживающему на территории 
Брянской области, принимавшему участие в Великой Отечественной войне в 1941 – 1945 
годах, из числа:

инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной 
войны из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпунктах 2 – 4 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ «О ветеранах»

Единовременную выплату прошу произвести:
 

     Через кредитную организацию:

Ф.И.О. получателя полностью _____________________________________________________;
полное наименование банка _______________________________________________________;
ИНН банка _____________________________________________________________________;
КПП банка _____________________________________________________________________;
БИК банка _____________________________________________________________________;



корр. счет банка ________________________________________________________________;
счет получателя _________________________________________________________________.

     Через почтовое отделение:

адрес получателя                ________________________________________________________
Номер почтового отделения       ___________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:

N п/п Наименование документа

1.

2.

3.

4.

Я даю свое согласие на обработку в установленном порядке должностными лицами отдела социальной 
защиты населения _________________ района (города) Брянской  области,  департамента  социальной политики и 
занятости населения Брянской области моих персональных данных в целях предоставления единовременной 
выплаты, предусмотренной Законом Брянской области от 4 марта 2025 года № 25-З «О единовременной выплате 
некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Брянской области».

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обработка, передача 
юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных и 
использованием средств криптозащиты. Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных - на 
основании заявления субъекта персональных данных.

Достоверность представленных сведений подтверждаю ___________________.
                                                                                                             (подпись заявителя)

"__" ___________ 20___ года ___________________  ___________________________
                                                             (подпись)                  (Ф.И.О. заявителя)

Регистрационный номер 
заявления

Дата приема заявления Подпись специалиста

____________                _______________________
   (дата)                             (подпись заявителя)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы ______________________________________________________________,
                                                                            (Ф.И.О.)
количество документов _______, регистрационный номер ___________________________,
принял "__" ________________ 20___ г. _________________________________________________.
                                                                     (подпись специалиста учреждения социальной защиты населения)
Дата вручения расписки-уведомления "___" ___________________ 20__ г.


